vité et quasi rege habet suum Patriarcham, quem nos Archi-

„episcopum Rascianorum nominamus, quem autem sui vocant Pa-

triarcham, et, quem ad modum apes suam matrem apem, se-

„quuntur in omnibus. Est gens instabilis et admodum vagabunda,

„quae de loco ad locum continuo solet variare, Deo, Patriae et

„Sacratissimae Suae Majestati parum utilis; quae nunquam aliud

„quaerit, quam vivendi facilitatem, et ubicumpue illam reperire

„potest, sive sub Turca, sive sub alio principe, libenter amplec-

„titur. Unde etiam fidelitas hujus gentis est tanta, quanta est fa-

cilitas vivendi. Nullibi aedificant, sed manent in tuguriis et ca-

„vernis terrae, ut, si opus sit, statim possint alio transmigrare,

„sylvas et montes amant ut plurimum, veluti latibula et réfugia

^praedonum. Ipsorum Patriarcha gentem istam sibi venclicat una

„cum illis terris, quas inhabitant. Quod si talis terra alteri di-

„vendatur, incolae hujusmodi continuo vacuam relinquunt, et,

„praeter solum et territorium, nihil remanet. Est autem populus

„iste omni flagitiorum génère et specie refertissimus, si unicam

„excipiamus jejunandi consuetudinem, quae etiam uti est summe
„ardua, ita videtur longe stultissima. Horum omnium censetur

„optimum esse reitiedium, si Comitatus illi ad suas Dioeceses de-

„terminentur, et Patriarcha, cum suis Episcopis et Calugeris, ar-

„ceantur. Deinde parochi catholici provideantur, alioquin enim

„confusio, et animarum interitus nunquam cessabit."

Ne voit-on pas, dans ce document, se refléter l'esprit de

l'Allemagne? On flatte un peuple dont on a besoin, on lui accorde

des privilèges solennels, puis*, en secret, on le dénigre, on le ca-

lomnie, on le traite de barbare; il n'est même plus question des

promesses qu'on lui a tant de fois renouvelées. La haute civili-

sation germanique permettrait d'exterminer ces sauvages, ces
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voleurs, ces assassins, mais on ne le fera point. Tout ce qu'on en

dit n'a d'autre but que le bien de leur âme ; c'est pour leur gagner

la vie éternelle qu'on les réduit en servitude!

L'affreux tableau que les commissaires allemands traçaient

des Serbes, n'empêcha pas qu'on ne songeât bien vite à exiger

d'eux le paiement des impôts dont Léopold avait promis de les

exempter. Voici quelles instructions d'autres commissaires, des

Magyars cette fois, donnaient aux autorités du comitat de Valpovo

(Comitatus Valkoiensis), ') à la date du 11 décembre 1700:

„Gens Rasciana hucusque militaris conditionis, quae in de-